688. El document és ACA, Cancelleria Reg. 56, f. 108r. Coll ni en donava la referència ni coneixia l'edició de Vinke. El text és interessant, sobretot amb vista a la posterior desobediència del bisbe, i em sembla el cas de citar-lo sencer: «Episcopo Gerundae. Cum rex Francie super

dirigint-se als mallorquins, però en tornar-los a esmentar justament sense recordar el saqueig d'Elna, no serà perquè encara no en tenia coneixença?

17.6. Ara Desclot deixa de parlar de la host francesa per relatar dos episodis de part catalana, que s'han de situar, diria, entre el 22 i el 31 de maig, quan l'exèrcit francès és a Elna. Desclot sembla que té clara la cronologia relativa, ja que hi ha uns abans i uns després, però no té mitjans exactes per col·locar-los, a part de dir que el primer és successiu a la presa d'Elna, que el segon el segueix, i que, dedueixo jo, deuen haver-se esdevingut quan els francesos encara no s'havien apropiat prou a les muntanyes com per controlar totalment el Rosselló. El primer episodi, narrat al capítol 142, i que no és documentat per cap altra font, explica les divisions internes a la població de Cotlliure, i com una part d'aquesta, fidel a Jaume de Mallorca, va atreure el rei Pere per capturar-lo i lliurar-lo als francesos.

El segon episodi, narrat al capítol 143, és una valerosa i arriscada acció de ràtzia acabada pel comte d'Empúries, Ponç Hug V, contra un comboi francès que havia descarregat menjar i vi a Cotlliure. El caràcter del relat, així aïllat, el fet de narrar les gestes d'un noble, el fa semblar-se molt a l'episodi narrat al capítol 89, de l'ardit del comte de Pallars a Alcoll. Tot i no tenir-ne altra documentació, correspon prou bé a dades proporcionades per altres textos de nombroses accions de guerrilla contra els invasors ja al Rosselló, fet que desmenteix l'afirmació de Desclot de falta de previsió i rapidesa per part del rei Pere.⁶⁸⁹

oblaciones iuris ei facta per nos et nuncios nostros sollempnes in posse Romane ecclesie vel comunium personarum nos, terram nostram ac gentes invadere nitatur hostiliter cum suis exercitibus, nulla diffidacione premissa, et iam in terris Rossilionis, in quibus rex Maioricarum eum recepit vel quas per se intrare potuit, abhominabiles crudelitates et neces nepharias comiserint gentes sue, nedum in laicos verum eciam in clericos, religiosos vel moniales, prout ad vestram audienciam credimus pervenisse, nosque eorum superbe audacie pro deffensione nostri et vestri et comuniter omnium quorumlibet aliorum tam clericorum quam secularium ceperimus et intendamus resistere viriliter et potenter divino auxilio mediante, pro qua deffensione et resistencia oportet nos necessario in militibus et peditibus magnas expensas facere, ad quas ad presens sufficere non possumus, nisi vos et alii prelati, clerici ac religiosi terre nostre mutuo nos iuvetis: ideoque ad vos recurrimus confidenter, rogantes vos et requirentes, quatenus, attendentes naturalitatis debitum et qualiter res vestra et ecclesie agitur, in hoc parte mutuatis nobis ad opus predictarum expensarum XXX milia solidorum Barchinonensium de quibus respondeatis dilectis nostris Iacobo de Brannya et R. De Bancho, quibus plenam potestatem dedimus assignandi vobis super redditibus et proventibus nostris denarios supradictos, credentes nichilominus eis in hiis, que vobis circa premissa ex parte nostra duxerint referenda. Datum in Panissars, X kalendas Iunii» (Vinke, 1936, doc. 43), i vg. el doc. 42 per a l'autorització als dos missatgers.